HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH KONTUM                                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
           KHÓA VII

       KỲ HỌP THỨ 5                                              Kontum, ngày 14 tháng 12 năm 1996

           ----------

NGHỊ QUYẾT

V/v phê chuẩn ngân sách địa phương năm 1997

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
- Căn cứ điều 11, mục 1, chương II luật tổ chức HĐND và UBND

- Căn cứ điều 25, chương II luật ngân sách Nhà nước

- Sau khi xem xét báo cáo của UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch ngân sách năm 1996. Phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch ngân sách năm 1997.

Qua ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh.

QUYẾT NGHỊ
I. Phê chuẩn dự toán ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum năm 1997 với các chỉ tiêu sau:
+ Tổng thu ngân sách:                 187.122.000.000đồng

Trong đó thu trên địa bàn:             75.000.000.000 đồng

+ Tổng chi ngân sách:                 187.122.000.000 đồng

Trong đó chi đầu tư XDCB:          41.500.000.000 đồng

II. Về đề án phân bổ ngân sách năm 1997:

1. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất về căn cứ phân bổ, nguyên tắc phân bổ, nguyên tắc quản lý, điều hành ngân sách do UBND tỉnh trình bày.

Khi có chỉ tiêu giao kế hoạch ngân sách chính thức của Chính phủ cho tỉnh thì TT HĐND tỉnh và UBND tỉnh thống nhất đề án phân bổ chính thức cho các địa phương, đơn vị theo đúng luật ngân sách Nhà nước và pháp lệnh về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của HĐND và UBND ở mỗi cấp và báo cáo trong kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh.

2. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất chi cho quản lý hành chính theo định mức của TW giao và thống nhất lập các quỹ sau:

+ Quỹ dự phòng ngân sách tỉnh 5%, ngân sách huyện 3% trên tổng mức chi thường xuyên

+ Lập quỹ xóa đói giảm nghèo: 2.000 triệu đồng

+ Dự phòng chi cho chia tách huyện, xã: 2.000 triệu đồng

+ Quỹ bảo vệ chăm sóc trẻ em: 500 triệu đồng

+ Các loại quỹ khác như:

- Khoa học công nghệ, dân số KHHGĐ, thực hiện Nghị định 95 về y tế, chi cho tạm mượn để xây dựng Nhà máy đường và nhà máy gạch Tuynel.

Giao cho UBND tỉnh thống nhất với TT HĐND tỉnh cân đối ngân sách giải quyết và báo cáo trong kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh.

3. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất thực hiện tiết kiệm chi 5% mức chi thường xuyên (không tính lương và các khoản có tính chất như lương và vốn sự nghiệp có tính chất XDCB)

III. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp, các đơn vị hoàn thành quyết toán ngân sách năm 1996 để tổng quyết toán ngân sách năm 1996 trình HĐND tỉnh phê duyệt tại kỳ họp thứ 6. Đồng thời chỉ đạo tốt việc thực hiện kế hoạch ngân sách của địa phương năm 1997 đúng chính sách, đúng luật. Có biện pháp quản lý chẽ nguồn vốn đầu tư XDCB theo Nghị định 42/CP của Chính phủ

Tập trung vốn NSNN phục vụ tốt các chương trình KT – XH – ANQP của tỉnh năm 1997.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa VII kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 14 tháng 12 năm 1996./.

Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH

- TT Tỉnh uỷ (b/c)                                    HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
- UBND tỉnh

- Đại biểu HĐND tỉnh                                                                   Đã ký

- Các Sở, ban ngành trong tỉnh                                                          KA BA TƠ

- TT HĐND tỉnh

- TT HĐND các huyện, thị

- Lưu VP HĐND-UBND.